
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA

ATTO N. DD 262 Torino, 19/01/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA, LETTERA B)
PER IL SERVIZIO DI  ORGANIZZAZIONE DI  UN CONCERTO GRATUITO
APERTO  A  TUTTA  LA  CITTADINANZA  IN  OCCASIONE  DELLE
CELEBRAZIONI  PER  IL  GIORNO  DELLA  MEMORIA.  INDIZIONE  E
AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA EURO 59.983,92 ( IVA INCLUSA).

Premesso  che  con  la  Disposizione  Interna  n.  1069  del  23  luglio  2020  attribuisce  al  Servizio
scrivente la competenza per la negoziazione relativa al gruppo merceologico oggetto del presente
provvedimento.
Come di consueto, anche quest’anno la Città intende contribuire alle numerose iniziative al fine di
celebrare,  il  giorno 27 gennaio,  la  ricorrenza  del  Giorno della  Memoria  e  ricordare  le  vittime
dell’Olocausto, le leggi razziali e coloro che hanno messo a rischio la propria vita per proteggere i
perseguitati ebrei.
Già  con  la  deliberazione  Atto  n.  DEL  821  della  Giunta  Comunale  del  12  dicembre  2023:
“Integrazione alla deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 2014 07264/065 del 30/12/2014
progetto Pietre di inciampo (Stolpersteine). Approvazione nuova posa - Gennaio 2024”, la Città, in
collaborazione  con  la  Fondazione  Polo  del  ‘900  e  il  Museo  Diffuso  della  Resistenza,  della
Deportazione, della Guerra, dei Diritti, della Libertà di Torino insieme alla Comunità Ebraica di
Torino, al Goethe Institut e all’ANED (Associazione Nazionale ex Deportati) sezione di Torino, ha
approvato il progetto “Pietre d’Inciampo” nel Mese della Memoria, contenitore che accoglie al suo
interno diverse manifestazioni ispirate alla tragedia dell’Olocausto.
Inoltre, con la deliberazione Atto n. DEL 5 della Giunta Comunale del 16 gennaio 2024 “Iniziative
culturali in occasione delle celebrazioni per il Giorno della Memoria 27 gennaio 2024”, la Città ha
approvato  la  realizzazione  di  un  concerto  aperto  alla  cittadinanza  e  gratuito  nel  quadro  degli
appuntamenti previsti per le celebrazioni del Giorno della Memoria.
L’evento prevede la partecipazione di artisti di rilevanza nazionale che sappiano creare un momento
di incontro e di riflessione per mantenere viva la memoria su un tragico periodo della nostra storia,
per  tale  ragione dovrà essere organizzato in  un luogo della  città  che possieda le  caratteristiche
adeguate a consentire la maggior partecipazione possibile da parte della cittadinanza.
Considerata quindi l’esigenza di garantire il servizio di organizzazione di un concerto gratuito in
occasione delle celebrazioni per il Giorno della Memoria, è ora necessario provvedere all’indizione

Pag 1 di 4



dell’affidamento del servizio in oggetto.
Considerato che, come da verifica effettuata ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 269/2006 e s.m.i., il servizio in oggetto
non  è  reperibile  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e  a  seguito  di  verifica  sul  sito:
http://www.acquistinretepa.it  la  categoria  merceologica  non  è  presente  neanche  sul  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione, per la particolare natura e specificità storico-artistica,
si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del
D.Lgs. 36/2023, contattando la Fondazione Polo del ‘900, con sede in via del Carmine, 13 – P.IVA
11621560017,  in  virtù  dell’esperienza  maturata  per  le  stesse iniziative  gli  anni  precedenti  e  in
quanto ente individuato dalla Città in grado di realizzare nel modo più adeguato l’evento previsto.
Considerato che ad oggi a causa della non disponibilità per ragioni tecniche sia di MEPA sia di
Maggioli,  applicativi  in  uso  alla  Città  e  vista  l’imminenza  dell’evento,  si  ritiene  necessario
procedere con l’affidamento diretto alla Fondazione Polo del 900 ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lettera b del D.lgs. 36/2023.
La Fondazione Polo del ‘900, in coerenza con le sue finalità statutarie, è diventata difatti un punto
di  riferimento  nella  ricerca  storica,  sociale,  economica  e  culturale  del  Novecento  e  nella
salvaguardia dei valori della resistenza, della democrazia e della libertà, e grazie all’expertise e alle
professionalità di cui dispone è sicuramente l’ente in grado di organizzare nel modo più adeguato
l’evento previsto, che fa da cornice alla posa delle “Pietre di inciampo” (Stolpersteine) e agli altri
eventi organizzati per il mese dedicato alla Memoria dell’Olocausto.
E’ fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 108, comma 10 del D.Lgs.
36/2023 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
Per le motivazioni sopra richiamate con nota del Servizio scrivente prot. n. 167 del 16 gennaio 2024
è stato richiesto un preventivo per il  servizio in  oggetto alla  Fondazione Polo del  ‘900 che ha
provveduto a inviare con comunicazione prot. n. 184 del 17 gennaio 2024 il preventivo di spesa
(All1 ) pari ad Euro 49.167,15 oltre ad Euro 10.816,77 per IVA al 22%, per una spesa complessiva
di Euro 59.983,92 e la descrizione di come la Fondazione intende realizzare l’iniziativa.
Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata, dato atto che:
• l'affidamento  in  capo  all'operatore  economico  individuato  avviene  nel  pieno  rispetto  del

“principio di rotazione” di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023;
• i controlli in relazione alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt.

94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 hanno dato esito positivo e in ottemperanza a quanto disposto dal
vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino.

Con  il  presente  provvedimento  si  procede  contestualmente  all’indizione  e  all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50 comma
1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio di organizzazione di un concerto gratuito aperto a tutta
la cittadinanza in occasione delle celebrazioni per il Giorno della Memoria per una spesa di Euro
49.167,15 oltre ad Euro 10.816,77 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 59.983,92.
Si dà atto ai sensi dell’art.  55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio
previsto  dall’art.  18,  commi 3 e  4 del  citato  Decreto,  trattandosi  di  affidamento di  contratti  di
importo inferiore alla soglia di rilevanza europea. 
Si  dà  atto  che  l'acquisizione  oggetto  del  presente  provvedimento  verrà  inserita  nella  prossima
variazione di programmazione biennale degli acquisti 2024-2025, non ancora in corso.
Il Responsabile Unico del Progetto è la Direttrice del Dipartimento Cultura, Sport, Grandi Eventi e
Promozione turistica dott.ssa Daniela Maria Vitrotti.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così

Pag 2 di 4



come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.
Si dà atto che il relativo pagamento avverrà su presentazione di regolare fattura emessa da parte
della succitata Fondazione Polo del ‘900 e che verranno rispettate le disposizioni in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

- di attestare che il servizio oggetto della negoziazione rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;
- di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive e a seguito
di verifica sul sito  www.acquistinretepa.it  la categoria merceologica non è presente neanche sul
mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la natura particolare e la specificità storico-
artistica;
- di dare atto che ad oggi, a causa della non disponibilità per ragioni tecniche sia di MEPA sia di
Maggioli,  applicativi  in  uso  alla  Città  e  vista  l’imminenza  dell’evento,  si  ritiene  necessario
procedere con l’affidamento diretto alla Fondazione Polo del 900 ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lettera B del D.lgs. 36/2023;
- di dare atto del rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023;
-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove realizzazioni;
- di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, in esecuzione della deliberazione Atto n. DEL
5 della Giunta Comunale del 16 gennaio 2024, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)  del D.Lgs.
36/2023, il servizio in oggetto alla Fondazione Polo del ‘900 sito in via Del Carmine, 13 – P.IVA
11621560017,  come  da  progetto  presentato,  per  un  importo  di  Euro  49.167,15  oltre  ad  Euro
10.816,77 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 59.983,92;
- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Direttrice del Dipartimento Cultura Sport,
Grandi Eventi e Promozione turistica dott.ssa Daniela Maria Vitrotti; 
-  di  dare atto  che ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine
dilatorio previsto dall’art. 18, commi 3 e 4 del citato Decreto, trattandosi di affidamento di contratti
di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea; 

Pag 3 di 4



-  di approvare la spesa di Euro 59.983,92 IVA compresa, imputando la stessa come da dettaglio
economico finanziario;
-  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall’art.  29,  comma  1,  del  vigente  Regolamento  per  la
Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo l’esecutività del presente provvedimento si
procederà alla stipulazione dell’accordo con la Fondazione Polo del ’900;
- di attestare che l'esigibilità delle obbligazioni riferite all'impegno di spesa dell'anno 2024 avverrà
entro il 31-12-2024;
- di dare atto che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore  della  Fondazione  affidataria,  verranno  rispettate  le  disposizioni  dell'art.  3  della  Legge
136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147 bis  TUEL e che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;
-  di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  della  Legge  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  codice  di
comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in capo
al sottoscritto;
-  si  dà  atto  che  il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
internet "Amministrazione Trasparente.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di € 59.983,92 alla Missione 05, Programma 02, Titolo 1 del Bilancio 2024-
2026, anno 2024, corrispondente alla Missione 05, Programma 02, Titolo 1 del Bilancio 2023-2025,
anno 2024, (capitolo 051400040002) con la seguente imputazione

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

59.983,92 2024 05 02 1 03 051400040002 065 31/12/2024

Descrizione capitolo e
articolo

TORINO CAPITALE DELLA CULTURA 2030. SERVIZI VARI
PER ANNIVERSARI E CELEBRAZIONI - SETT. 065

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Di dare atto che ad oggi, a causa della non disponibilità per ragioni tecniche delle piattaforme di
negoziazione  elettronica  in  uso  alla  Città  e  vista  l’imminenza  dell’evento,  si  ritiene  necessario
procedere con l’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera B del D.lgs. 36/2023: appena
possibile,  con  successivo  atto  verrà  formalizzato  l'acquisizione  del  C.I.G.  finalizzata  alla
tracciabilità dei flussi finanziari.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Daniela Maria Vitrotti

Pag 4 di 4


